РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

                                П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29 декабря 2021                                                                           № 1319

г. Жуковка

О внесении изменений в постановление

администрации Жуковского района от

21 декабря 2020 года № 1125 «Об утверждении

муниципальной программы «Управление

муниципальными финансами Жуковского

муниципального округа Брянской области»

                В соответствии с решением Совета народных депутатов Жуковского

муниципального округа Брянской области от 14 декабря 2021 года № 246/18-1

«О бюджете Жуковского муниципального округа Брянской области на 2022 год

и на плановый период  2023 и 2024 годов», постановлением администрации

Жуковского района от 25 ноября 2020 года № 1025 «Об утверждении Порядка

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ

Жуковского муниципального округа Брянской области»

           ПОСТАНОВЛЯЮ:

           1.Внести изменения в муниципальную программу «Управление

муниципальными финансами Жуковского муниципального округа Брянской

области», утвержденную постановлением администрации Жуковского района

21 декабря 2020 года № 1125 «Об утверждении муниципальной программы

«Управление муниципальными финансами Жуковского муниципального округа

Брянской области» (в редакции постановлений администрации Жуковского

муниципального округа от 4 апреля 2021 года № 4, от 27 октября 2021 года №

1048, от 27 декабря 2021 года № 1297), изложив ее в редакции согласно

приложению к настоящему постановлению.

         2.Постановление вступает в силу со дня его подписания и

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.

         3.Настоящее постановление разместить на официальном сайте

Жуковского муниципального округа  в разделе «Финансовое управление» в

сети «Интернет».

 4. Контроль за исполнением постановления возложить на исполняющую

обязанности заместителя главы администрации Кузнецову Л.П.

       Глава администрации                                               О.А. Воронин

Отослано:  финансовому управлению администрации Жуковского

муниципального округа

Приложение

к постановлению администрации

от 29 декабря 2021г.  № 1319

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Управление муниципальными финансами Жуковского

муниципального округа Брянской области»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Управление муниципальными финансами Жуковского муниципального округа

Брянской области»

Наименование муниципальной

программы

     Управление муниципальными финансами

Жуковского муниципального округа Брянской

области

Ответственный исполнитель

муниципальной программы

     Финансовое   управление      администрации

Жуковского муниципального округа Брянской

области

Соисполнители муниципальной

программы
    Отсутствуют

Цель муниципальной программы
Повышение качества управления муниципальными

финансами

Задачи муниципальной программы

Обеспечение финансовой устойчивости бюджетной

системы Жуковского муниципального округа путем

проведения сбалансированной финансовой

политики

Реализация полномочий по ведению бухгалтерского

и бюджетного учета и составлению отчетности

Этапы и сроки реализации

муниципальной программы
2021 – 2025 годы

Объемы бюджетных ассигнований

на реализацию муниципальной

программы

Общий объем средств, предусмотренных на

реализацию муниципальной программы

82 566 400,00 рублей, в том числе:

2021 год –  16 206 400,00 рублей;

2022 год –  16 590 000,00 рублей;

2023 год –  16 590 000,00 рублей,

2024 год -   16 590 000,00 рублей,

2025 год -   16 590 000,00 рублей.

Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы

1.Отклонение фактического объема налоговых и

неналоговых доходов бюджета Жуковского

муниципального округа от первоначального плана

(процент)

2019 год – 11,0;

2020 год – 49,0;

2021 год – 6,8;

2022 год – 5,0;

2023 год – 4,8;

2024 год – 4,5;

2025 год – 4,0.

2. Темп роста налоговых и неналоговых доходов

бюджета Жуковского муниципального округа к

предыдущему году (процент)

2019 год – 111,1;

2020 год – 155,8;

2021 год –  68,8;

2022 год – 101,2;

2023 год – 101,5;

2024 год – 102,0;

2025 год – 102,5.

3. Отношение объема муниципального внутреннего

долга округа к общему объему доходов  бюджета

Жуковского муниципального округа  без учета

утвержденного объема безвозмездных поступлений

(процент)

2019 год – 0,0;

2020 год – 0,0;

2021 год – 0,0;

2022 год – 0,0;

2023 год – 0,0;

2024 год – 0,0;

2025 год – 0,0.

4.Доля расходов бюджета Жуковского

муниципального округа,  формируемых в рамках

муниципальных программ (процент)

2019 год – 99,5;

2020 год – 99,5;

2021 год – 99,6;

2022 год – 99,7;

2023 год – 99,7;

2024 год – 99,8;

2025 год – 99,8.

5. Количество корректировок бюджета Жуковского

муниципального округа в течение года (единиц)

2019 год – 5;

2020 год – 4;

2021 год – 5;

2022 год – 5;

2023 год – 5;

2024 год – 4;

2025 год – 4.

5. Количество органов местного самоуправления,

муниципальных учреждений Жуковского

муниципального округа, передавших полномочия по

ведению бухгалтерского и бюджетного учета и

составление отчетности (единиц)

2019 год – 0,0;

2020 год – 0,0;

2021 год – 36;

2022 год – 36;

2023 год – 36;

2024 год – 36;

2025 год – 36.

6. Доля просроченной кредиторской задолженности в

общем объеме расходов  бюджета Жуковского

муниципального округа (процент)

2019 год – 0,0;

2020 год – 0,0;

2021 год – 0,0;

2022 год – 0,0;

2023 год – 0,0;

2024 год – 0,0;

2025 год – 0,0.

1. Характеристика текущего состояния системы управления муниципальными

финансами Жуковского  муниципального округа

            Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Жуковского

муниципального округа» сформирована на основании Закона Брянской области от 28 июля

2020 года № 65-З «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав

Жуковского муниципального района в Брянской области, путем их объединения во вновь

образованное муниципальное образование с наделением его статусом муниципального

округа и внесении изменений в отдельные законодательные акты Брянской области», в

результате чего консолидированный бюджет Жуковского муниципального района

становится единым бюджетом Жуковского муниципального округа.

          Эффективное управление муниципальными финансами является важным условием для

повышения уровня и качества жизни населения Жуковского муниципального округа,

устойчивого экономического роста, модернизации экономики и социальной сферы.

          Современное состояние бюджета Жуковского муниципального округа характеризуется

проведением ответственной и прозрачной бюджетной политики в полном соответствии с

требованиями бюджетного законодательства, направленной на эффективное использование

бюджетных средств в рамках поставленных приоритетных задач государственной политики

на федеральном и областном уровнях, а также на уровне муниципалитета, обеспечение

устойчивости и сбалансированности бюджета округа в среднесрочной перспективе.

В последние годы принимались и реализовывались планы мероприятий по

повышению поступлений налоговых и неналоговых доходов, развитию налоговой базы,

эффективности бюджетных расходов, сокращению просроченной кредиторской

задолженности.

 В рамках реализации указанных мероприятий принимались меры по повышению

собираемости налогов и сборов в бюджеты всех уровней, устранение пониженных ставок по

местным налогам, не допускалось принятие расходных обязательств, не обеспеченных

финансовыми ресурсами, проводились мероприятия по оптимизации бюджетной сети,
принимались меры по повышению эффективности деятельности подведомственных

муниципальных учреждений, предусматривающие сокращение нерезультативных расходов и

увеличение доходов учреждений от внебюджетной деятельности.

             С каждым годом роль бюджета как важнейшего инструмента социально-

экономической политики в Брянской области, а также в муниципалитете непрерывно

возрастает, что связано с проводимой долгосрочной бюджетной политикой по мобилизации

собственных доходов на основе экономического роста и развития налогового потенциала,

концентрации средств на решение социальных и экономических задач, повышение

эффективности бюджетного процесса.

   В результате наблюдается рост поступлений налоговых и неналоговых доходов

бюджета округа. Положительная динамика сложилась по всем основным видам доходных

источников (НДФЛ, единый налог на вмененный доход, налог на имущество физических

лиц, земельный налог). Местные бюджеты планировались по программно-целевому методу,

доля расходов в рамках муниципальных программ составляет более 98% общего объема

расходов консолидированного бюджета.

  В полном объеме исполняются социальные обязательства бюджета с учетом

ежегодной индексации на уровень инфляции, обеспечивается своевременная выплата

заработной платы работникам бюджетной сферы, выполнение целевых показателей по

оплате труда в рамках реализации майских указов Президента Российской Федерации.

            Основанное на современных принципах, эффективное, ответственное и прозрачное

управление региональными и муниципальными финансами является базовым условием для

повышения уровня и качества жизни населения, устойчивого экономического роста,

модернизации экономики и социальной сферы и достижения других приоритетов социально-

экономического развития Жуковского муниципального округа.

            Обеспечение экономической и финансовой стабильности округа в сфере управления

муниципальным долгом осуществляется путем продуманной и взвешенной долговой

политики, которая ориентирована на недопущение рисков возникновения кризисных

ситуаций при исполнении бюджета и отсутствия необходимости привлечения бюджетных

кредитов и кредитов от кредитных организаций.

Реализация муниципальной программы сопряжена с осуществлением мероприятий,

направленных на развитие муниципальной интегрированной информационной системы

управления общественными финансами «Электронный бюджет». В рамках данного

направления будет обеспечено участие граждан и организаций в каждом из этапов

бюджетного процесса, а также прозрачность финансово-хозяйственной деятельности

каждого участника бюджетного процесса.

2. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере

управления муниципальными финансами, цели и задачи муниципальной программы

   Стратегическая цель реализации муниципальной политики в сфере управления

муниципальными финансами заключается в создании условий для поддержания

устойчивости бюджетной системы, повышении эффективности деятельности органов власти

и всех структур по обеспечению потребностей населения в муниципальных услугах,

увеличению их доступности и качества, реализации долгосрочных приоритетов и целей

социально-экономического развития Жуковского муниципального округа.

    Приоритетными направлениями муниципальной политики в сфере управления

общественными финансами являются:

    проведение ответственной бюджетной политики, способствующей обеспечению

долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета округа, созданию условий для

ускорения темпов экономического роста, укреплению финансовой стабильности в

Жуковском муниципальном округе;

   обеспечение роста собственных доходов бюджета, эффективное использование

бюджетных ресурсов;

   отсутствие муниципального внутреннего долга.

 Целью муниципальной программы является повышение качества управления

муниципальными финансами.

  Задачи состоят в обеспечении финансовой устойчивости бюджетной системы

Жуковского муниципального округа путем проведения сбалансированной финансовой

политики и реализации полномочий по ведению бухгалтерского (бюджетного) учета и

составлению отчетности.

  Для решения поставленной цели в рамках реализации муниципальной программы

планируется следующее:

создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными

финансами, обеспечить финансовую устойчивость путем проведения сбалансированной

финансовой политики;

создание подведомственного казенного учреждения в целях реализации полномочий по

ведению бухгалтерского (бюджетного) учета и составлению отчетности;

внедрение современных методов и технологий управления муниципальными

финансами.

Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии со следующими

основными документами:

послание Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской

Федерации;

основные направления бюджетной и налоговой политики, долговой политики Брянской

области;

         основные направления бюджетной и налоговой политики, разрабатываемые при

формировании проекта бюджета округа на очередной финансовый год и плановый период.

3. Сроки реализации муниципальной программы

Реализация муниципальной программы осуществляется в 2021 – 2025 годах.

4. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

Общий объем средств, предусмотренных на реализацию муниципальной программы

81 450 400,00 рублей, в том числе:

2021 год –  16 334 000,00 рублей;

2022 год –  16 504 100,00 рублей;

2023 год –  16 204 100,00 рублей,

2024 год -   16 204 100,00 рублей,

2025 год -   16 204 100,00 рублей.

5. Основные меры правового регулирования, направленные на достижение целей и

решение задач муниципальной программы

Основными мерами правового регулирования, направленные на достижение цели и

решение задач муниципальной программы, являются:

1) решение Совета народных депутатов Жуковского муниципального округа

Брянской области от 30.11.2020г. № 17-1/1 «О порядке составления, рассмотрения и

утверждения бюджета Жуковского муниципального округа Брянской области, а также

порядке представления, рассмотрения и утверждения отчетности об исполнении бюджета и

ее внешней проверки» (внесение изменений в Решение при необходимости);

2) разработка и утверждение указаний об установлении, детализации и

определении порядка применения бюджетной классификации в части, относящейся к

бюджету округа на очередной финансовый год и на плановый период (срок принятия – до 1

января);

           3) Приказ финансового управления администрации Жуковского района от 23.10.2020г.

№ 23 «Об утверждении методики планирования бюджетных ассигнований бюджета

Жуковского муниципального округа Брянской области» (внесение изменений в Приказ по

мере необходимости).

                      Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы и оценка

результативности и эффективности муниципальной программы

Ожидаемые результаты реализации и оценка результативности и эффективности

муниципальной программы приведены в приложении 1 к муниципальной программе.